**103** Inferes secundo, sacerdotem celebrantem in peccato mortali, duplex peccatum committere, alterum quia conficit sacramentum, & alterum quia illud recipit. Immo probabile est, illum tertium peccatum committere, in quantum sibi Eucharistiam in peccato mortali ministrat, in enim infra dicimus, probabilis est, quod ministrare Eucharistiam jam coniectam in peccato mortali, peccatum mortale est. Sed quidquid sit de hoc, certum est apud omnes, duo illa vel tria peccata sufficientia in confessione explicari, si sacerdos dicat hec celebraffe in peccato mortali. Potest tamen aliquando contingere, quod sacerdos peccat confidendo sacramentum Eucharistie: non tamen illud recipiendo, & sibi ministrando: si nimis confidens in peccato mortali, peracto sacrificio, ante sumptionem habet contritionem, tunc enim recipiendo, & sibi ministrando Eucharistiam, non peccat, unde si hoc contingat, debet ex confessione explicari.

**104** Inferes tertio, ministrantem sacramentum penitentie, etiam moribundo, in peccato mortali, peccare mortaliter, tamen periculum aegritudinis ita urgeat, ut tempus ad contritionem ipsi sufficiat.

Prima pars hujus corollarii certa est, & ab omnibus admittitur: penitentia enim conferri non potest, nisi a ministro confidens, qui semper tenet confidens Deo cuius est minister, & sanctissimi sacramenti, ut supra dictabamus. Addo, sacramentum penitentie rite necessitatis non est, quod per contritionem illius defectus superlieri non possit, quia ratione non institutus Christus Dominus quod in mortis articulo laicus posset absolvere, sicut ipi concessit potestem baptizandi: Ergo sicut ad valorem sacramenti certa est, in omni eventu requiri potestas per confessionem collata, ita ad illius conformati administrationem, semper exigunt status gratiae in ministro. Unde S. Thomas hic art. 6. ad 3. postquam exculpat a peccato baptizantem in mortali in extrema necessitate, sibi, *sicut autem est in aliis sacramentis*, quae non sunt tanta necessitas sicut Baptismus.

Secunda vero probatur contra Valtipus, qui ab hac generali regula exceptio casum in quo aegritudinis periculum ita urgeat hominem, ut tempus ad contritionem ipsi non sufficiat; tunc enim exultinam sacerdotem in mortali existente, posse absque peccato sacramentum penitentie ipsi ministrare: quia (inquit) quoniam dignior sit virtus religionis erga Deum, quam misericordia erga proximum, Deo tamen plus placet, ut proximo, in cuius utilitate infinitum est penitentie sacramentum, succurrans, quam ut dispositionem alias debet servemus.

**105** Verum hoc ratio frivola est, & facile convelli potest; Sacerdos enim in caso positivo potest utrumque praesupponere & misericordiz, ministrando sacramentum egredi, & religionis, ministrando illud in gratia, potest etiam

actiones

actiones sacramentales, nec pertinent de jure divino, sed solam ex jure Ecclesiastico, ad potestatem Ordinis in summo gradu, scilicet Episcopali, unde eas exercere in peccato mortaliter non est peccatum mortale. Idem dicendum de predicatione Evangelica: Predicatio enim verbi Dei, non est actio specialis consecratione sanctificata, neque ex natura rei iure divino annexa altiori Orienti facio, cum etiam non Clericis committi possit, unde ille qui in peccato mortaliter predicit, non peccat mortaliter, maxime si ipsi ex officio non incumbat, & cum timore & reverentia id faciat, & peccatum ejus non sit publicum, ob quod vitu periret ejus ministerium, & predicatione contempnatur.

**113** Objecies tertio contra secundam conclusionem, in qua diximus, ministrare necessitatis & non consecratum, ministrante in peccato mortaliter, non peccare mortaliter. In administratione sacramentorum minister etiam necessitate, et minister Christi ad hoc institutus, upote cum omnia quia sunt de necessitate sacramenti, ex quibus unum est minister, oporteat esse a Christo instituta: Sed minister Christi in administratione sacramentorum, teneat sub mortaliter conformari in sanctitate Christi, tamquam principali ministerio, ut supra dicebamus: Ergo minister etiam necessitatis, debet esse in statu gratiae cum sacramenta ministrare, subindeque si illa ministret in peccato mortaliter, peccabit mortaliter.

**114** Confirmatur: Quod minister necessitatis non teneatur sub mortaliter esse in statu gratiae, quando aliquod sacramentum ministrat, vel provenit ex necessitate suscipiens sacramentum, vel ex defectu solemnitatis Ecclesie, vel quia minister ille non est specialiter ad hoc ministeratus, sicut minister solemnitatis, sive ex officio: Non ex primo capite, necessitas enim suscipiens sacramentum non impedit quoniam sancta sancta tristitia debet. Neque ex secundo, quis solemniter Ecclesiastica est accidentalis, obligatio autem sancte administrandi sacramentum, per se & intrinsecus ostendit ex substantiali ritu, & sanctitate ipsius sacramenti. Non denique ex tertio capitulo, nam obligatio sacramentum ministrandi in statu gratiae, non ostium ex consecratione ministerii, sed ex sanctitate sacramenti, & Christi, debitaque ipsi reverentia, ad quam tenet minister, tam confectus, quam non confectus: Ergo &.

**115** Ad objectionem respondeo distinguendo Antecedens. In administratione sacramenti minister etiam necessitatis, et minister Christi per se institutus, nego: institutus ex accidenti solum, ob urgentem necessitatem, concedo Antecedens, & nego Consequentiam: Soli enim minister Christi per se instituto, incumbit specialis obligatio se conformandi in sanctitate suo principali agenti, cuius vicem gerit, non vero minister necessitatis, upote cui non tantum onus debet imponi, quantum illi ad quem per se pertinet administratio sacramenti.

**116** Ad confirmationem respondeo, neque precise propter necessitatem suscipiens sacramentum, neque ob defectum solemnitatis Ecclesiastica, ministerum necessitatis existens obligatio existendi in statu gratiae, quando conficit sacramentum, sed ob defectum deputationis per se ad hoc minus. Ad probationem in contrarium, dico quod sicut obligatio ministrandi sacramentum in statu gratiae ostendit ex sanctitate sacramenti, & principalis ministeri, reverentiaque ipsi debita, non tamen ostium respectu cuiuscumque ministeri, sed illius damaxat qui per se ad hoc ministerum deputatus est; quoniam enim uterque tenetur exhibere reverentiam sacramenti, & ejus Auctori, non tam exigitur tanta reverentia a ministro necessitatis, quam ab alio, sed sufficit quod sine contemptu, etiam deputato, exhibeat reverentiam sacramenti, & exteriori reverenti, sacramentum ministrat.

**117** Ad complementum hujus disputationis, quares primo, an licetum sit petere & accipere sacramenta a malo ministro?

Respondeo affirmative, si ille sit tolerans ab Ecclesia & paratus ad ministrandum, tunc enim patens & accipiens ab illo sacramentum, non cooperante peccato ipsius, sicut ne illi qui mutuum accipit ab usurario jam parato maturo dare ad usuram: Si vero minister non sit ab Ecclesia tolerans: puta quia est degredatus, excommunicatus, vel suspensus, non licet ab eo sacramenta recipere vel petere, quia hoc efficit communicare cum peccato illius. Unde S. Thomas hic art. 6. ad 2. illo (inquit) qui ad sacramentum accedit, sufficit sacramenta a missione Ecclesie, non in quantum est talis persona, sed in quantum est missio Ecclesie, & illo quodlibet sub Ecclesia tolerans in ministerio, illo qui ab eo suscipit sacramentum, non communica peccato ejus, sed communicat Ecclesie, que cum quam ministrum exhibet. Si vero ab Ecclesia non toleramus (per se cum degredatus, & excommunicatus, vel suspensus) peccat qui ab eo accipit sacramentum, qui communica peccato ejus.

Oferendum tamen, in causa extreme necessitatis licetum esse petere & recipere sacramenta a quocunque ministerio, etiam non tolerato, quantumvis infidei, ha-

retico, vel apostata: quia Ecclesia non abstulit ministeris facultatem ministrandi in casu extreme necessitatis sacramenta necessaria ad salutem, ut sunt Baptismus, & Penitentia.

Queres secundo, quam dispositionem teneatur habere 118

malum minister in predictis casibus sacramenta ministrando.

Respondeo juxta quosdam Auctores sufficere attributum, juxta alios requiri sacramentalem confessionem; alios vero docere, attritionem non sufficere, neque necessariam esse confessionem; sed solam contritionem saltem extimant. Unde juxta horum Auctorum sententiam, ut malus minister non peccet, sacramenta in predictis casibus ministrando, debet facere quod in se est ad veram contritionem habendam, quamvis aliquando in re non sit contritus, sed in sua locula probabili extimatione. Et haec sententia est verior, aut saltem probabilius alius. Ratio est contra primam opinionem, quia sola attrito non tollit malitiam peccati mortaliter, etiam in extimatione peccantis, nec consequenter indignitatem ministeri, bene tamen contrito. Contra secundam vero, quia nullum extat praesumptum de premittenda confessione sacramentali administratione sacramentorum in predictis casibus: neque enim habetur in sacra Scriptura, neque in iure, neque extra traditione, aut consuetudine colliguntur, neque ortus naturaliter ex natura administrationis sacramentorum. Hinc tamen excipi neque sacramentum Eucharistie, ad ejus enim administrationem, si habeatur copia confessoris, necessario debet praemitti confessio sacramentalis, ut dicimus in Tractatu de Eucharistia.

## D I S P U T A T I O V I L

De numero & ordine Sacramentorum.

Ad quod. 65. D. Thomas.

A D complementum hujus Tractatus, duo solum hic nobis relant explicanda, nimisnam quot sint nova legis sacramenta, & quem ordinem servent inter se, tam quod naturam, quam quod perfectionem & necessitatem. Unde fit

## A R T I C U L U S I .

Quos sine novo legis sacramenta?

C Irca numerum sacramentorum novae legis variis sunt Hereticorum errores, alii enim unum tantum admissunt, alii duo, alii tria, ut refert Bellarminus lib. 20. de Sacram. cap. 23. ubi eorum inconstitutum in numerandas sacramenta deridet ac refellit. Sed his brevitas causa praetermis

Dico, septem esse novae legis sacramenta, nec plura, nec pauciora.

Conclusio vel certa de fide; sic enim definitur a Florentino in Decreto Eugenii, & a Tridentino fessi 7. can. his verbis: *Si quis dixerit sacramenta novae legis non sufficiant a Iesu Christo nostro iustificare, aut esse plena, aut pacientia, quam sepius, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, Extremam-Uncionem, Ordinem, & Matrimonium, aut etiam aliquod eorum non esse vere ac proprium sacramentum, anachema sit.* Tertidem numerarunt quotquot Theologi extiterunt, excepto Durando, qui negat Matrimonium esse sacramentum: quare mentionem habetici, qui numerum illam recens excitatorem, & a Concilio Florentino obrutum Armenis esse dicunt.

Negue Theologi hunc numerum sacramentorum velut a se inventum tradiderunt, sed tamquam in Scripturis contentum, & ex Patrum traditione acceptum. Quoniam enim in Scriptura non dicatur in actu signato esse septem sacramenta, afferunt tamen in actu exercito; quatenus in ea habetur, res significatas nomine Baptismi, Confirmationis, Eucharistie, Penitentie, Extremae-Uncionis, Ordinis, & Matrimonii, aut etiam aliquod eorum non esse vere ac proprium sacramentum, anachema sit.

Totidem numerarunt quotquot Theologi extiterunt, excepto Durando, qui negat Matrimonium esse sacramentum: quare mentionem habetici, qui numerum illam recens excitatorem, & a Concilio Florentino obrutum Armenis esse dicunt.

Respondeo affirmative, si ille sit tolerans ab Ecclesia & paratus ad ministrandum, tunc enim patens & accipiens ab illo sacramentum, non cooperante peccato ipsius, sicut ne illi qui mutuum accipit ab usurario jam parato maturo dare ad usuram: Si vero minister non sit ab Ecclesia tolerans: puta quia est degredatus, excommunicatus, vel suspensus, non licet ab eo sacramenta recipere vel petere, quia hoc efficit communicare cum peccato illius. Unde S. Thomas hic art. 6. ad 2. illo (inquit) qui ad sacramentum accedit, sufficit sacramenta a missione Ecclesie, non in quantum est talis persona, sed in quantum est missio Ecclesie, & illo quodlibet sub Ecclesia tolerans in ministerio, illo qui ab eo suscipit sacramentum, non communica peccato ejus, sed communicat Ecclesie, que cum quam ministrum exhibet. Si vero ab Ecclesia non toleramus (per se cum degredatus, & excommunicatus, vel suspensus) peccat qui ab eo accipit sacramentum, qui communica peccato ejus.

Oferendum tamen, in causa extreme necessitatis licetum esse petere & recipere sacramenta a quocunque ministerio, etiam non tolerato, quantumvis infidei, ha-

E 2 Matth. 26.